
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento 
Social, vai inaugurar nesta 
terça-feira, 21, a nova sede 
do CRAS de Jaconé. O equi-
pamento será entregue à 
população do bairro em ce-
rimônia que será realizada 
a partir das 17:30h na Rua 
22, Lote 16, Quadra 2229, 
em Jaconé. Primeira forma 
de acesso da população ao 
Sistema Único de Assistên-
cia Social, o CRAS (Centro 
de Referência de Assistência 

Social) oferece diversos ser-
viços com o objetivo de forta-
lecer a convivência familiar e 
com a comunidade.

O novo local ofertará o Servi-
ço de Proteção e Atendimen-
to Integral à Família (PAIF) e 
o Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos 
(SCFV). Os cidadãos tam-
bém receberão orientação 
sobre os benefícios assis-
tenciais. Haverá atendimen-
tos às famílias e indivíduos 
em situação de grave des-

proteção, pessoas com de-
ficiência, idosos, crianças 
retiradas do trabalho infantil, 
pessoas inseridas no Cadas-
tro Único, beneficiários do 
Programa Bolsa Família e do 
Benefício de Prestação Con-
tinuada (BPC), entre outros.

“O novo CRAS de Jaconé 
foi reformado e ganhou nova 
estrutura. Agora, a popula-
ção terá um local mais aces-
sível, que oferece conforto e 
qualidade nos serviços. Com 
a ampliação desta unidade 
de assistência social, au-
mentaremos a capacidade 
de atendimento e cobertura 
social em nossa cidade, am-
pliando nossa estrutura para 
atender melhor ao cidadão”, 
informou a Prefeita Manoela 
Peres.

O CRAS de Jaconé funcio-
nará de segunda a sexta-
-feira, das 09 às 17 horas. O 
equipamento, que recebeu o 
nome de Rita de Cássia de 
Mattos Guerra Mello, fará o 
atendimento aos moradores 
dos bairros Barra Nova, Bo-
queirão, Coqueiral e Jaconé.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1422 | Terça-feira, 21 de maio de 2024

PREFEITURA VAI INAUGURAR O 
NOVO CRAS DE JACONÉ 



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1422
Terça-feira, 21 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..............04



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1422
Terça-feira, 21 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 433 
DE 07 DE MAIO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Thaiany Coutinho de Nazareth 
Henrique, para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor de Programas, Símbolo 
CCE-8, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir de 09 de maio de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de maio de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicada por incorreção.

PORTARIA Nº 469 
DE 17 DE MAIO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Welinton Figueiredo, do cargo 
comissionado de Diretor de Transportes, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de maio de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 470 
DE 20 DE MAIO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Veronica Muniz de 
Souza, Professor MG-1E, matrícula fun-

cional nº 7995, para exercer a função de 
Diretor Adjunto, Categoria B, no Centro 
Municipal de Educação Infantil Maria Lu-
cia Ramos dos Santos, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, conforme 
anexo III da Lei Municipal nº 1.081 de 27 
de agosto de 2010, com redação dada 
pela Lei nº 2.167 de 16 de dezembro de 
2021, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de maio de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 471 
DE 20 DE MAIO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o ofício PMM/GP nº 
153/2024 de 07 de maio de 2024, que so-
licita a cessão da servidora para atuar na 
Prefeitura Municipal de Maricá/RJ;
Considerando o ofício nº 073/2024/GAB 
de 10 de maio de 2024, que autoriza a 
cessão da servidora para exercer suas 
atividades na Prefeitura Municipal de Ma-
ricá/RJ;
RESOLVE  
Autorizar a cessão da Servidora Andressa 
Alves Siciliano Sena, Cuidador de Idoso, 
matrícula nº 7304, vinculada a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
para atuar na Secretaria de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento do Município 
de Maricá, a partir do dia 10 de maio de 
2024, pelo prazo de 12 meses, com pos-
sibilidade de renovação, com ônus ao 
órgão cessionário, conforme processo 
administrativo nº 9.237/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de maio de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 472 
DE 20 DE MAIO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Melquisedeque dos Santos de 
Oliveira, para exercer o cargo comissio-
nado de Coordenador (Programa Mais 
Esporte e Mais Cultura), Símbolo CCE-6, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de maio de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 473 
DE 20 DE MAIO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Bruno de Souza Silva, para exer-
cer o cargo comissionado de Diretor de 
Transportes, Símbolo CCE-11, vinculado 
à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de maio de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1422
Terça-feira, 21 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO PARA 

REAJUSTE DO CONTRATO 
N° 004/2021 

Processo Administrativo nº 12.914/2020
Referência: Prestação de serviços de 
locação de sistema de som, vídeo e ilu-
minação para o Teatro Municipal Mário 
Lago.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Dudu 91 Sonorização Ilu-
minação LTDA ME – CNPJ (MF) nº 
07.366.965/0001-41.
Objeto: Reajuste contratual retroativo a 
ser aplicado ao 4º Termo Aditivo ao con-
trato nº 004/2021.  
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
6.489,71 (seis mil, quatrocentos e oitenta 
e nove reais e setenta e um centavos).
Dotação Orçamentária:
PT13.122.0007.2.169; 
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 14 de maio de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 098/2023

Processo Administrativo nº 5.533/2023.
Referência: Contratação de empresa 
especializada em locação de sanitários 
químicos para atender a diversos eventos 
do calendário oficial do Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Quality Mix Empreendimen-
tos LTDA ME – CNPJ nº 03.308.373/0001-
07.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como o objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 098/2023, firmado entre as 
partes em 27/04/2023.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.144.780,00 
(um milhão, cento e quarenta e quatro mil, 
setecentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: 

PT 27.812.0032.2.068; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 26 de abril de 2024.
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 7.724/2024. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 7.724/2024, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a inexigibilidade de licitação, para 
fins de Cota de Patrocínio, que tem por 
objeto a realização do evento “Saquare-
ma Winter National Open 2024 – 2ª Etapa 
do Circuito Mineirinho da Costa do Sol -  
Saquarema/RJ” a ser realizado nos dias 
01 e 02 de junho de 2024, no Município de 
Saquarema/RJ, com a Federação de Jiu-
-Jitsu Desportivo do Rio de Janeiro, CNPJ 
nº 07.404.556/0001-92, localizada à Rua 
Canavieiras, 243 – Grajaú – Rio de Janei-
ro, Cep: 20561-000, pelo valor total de R$ 
106.650,00 (cento e seis mil, seiscentos 
e cinquenta reais), fundamentada no art. 
74, da Lei Federal nº 14.133/2021 e da Lei 
Municipal nº 2.467/2023. 
Saquarema, 20 de maio de 2024.
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 
E DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 

N° 064/2023
Processo Administrativo nº 3.935/2023.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em serviços de engenharia 
para execução de pavimentação asfál-
tica, drenagem pluvial e sinalização viá-
ria, a fim de atender as necessidades de 
responsabilidade exclusiva da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura do Município 
de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Construtora Metropolitana 
S.A. - CNPJ nº 33.049.503/0001-00.

Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
e prorrogação da execução ao contrato 
nº 064/2023, firmado entre as partes em 
29/03/2023.
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00; 
Fonte 170400.
Prorrogação: 06 (seis) meses.
Data da Assinatura: 25 de abril de 2024.
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO, ACRÉSCIMO 

E REAJUSTE DO CONTRATO 
N° 175/2023

Processo Administrativo nº 4.973/2023.
Referência: Contratação de empresa 
de serviços de engenharia, com forne-
cimento de material e de mão de obra, 
para execução de obra de pavimentação, 
drenagem pluvial e sinalização viária, no 
Bairro Engenho Grande, no Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Artelagos Artefatos de Con-
creto LTDA - CNPJ nº 39.845.656/0001-
40.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
e da execução, acréscimo e reajuste do 
contrato nº 175/2023, firmado entre as 
partes em 08/08/2023.
Prorrogação: 04 (quatro) meses.
Valor do Acréscimo: R$ 3.365.415,52 
(três milhões, trezentos e sessenta e cin-
co mil, quatrocentos e quinze reais e cin-
quenta e dois centavos).
Valor do Reajuste: R$ 357.632,10 (tre-
zentos e cinquenta e sete mil, seiscentos 
e trinta e dois reais e dez centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00;
Fonte 170400.
Data da Assinatura: 05 de fevereiro de 
2024.
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1354, de 06 de fevereiro de 
2024.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1422
Terça-feira, 21 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO 
DE REEQUILÍBRIO 

ECONÔMICO-FINANCEIRO 
DO CONTRATO N° 088/2021

Processo Administrativo nº 6.502/2024.
Referência: Contratação de empresa 
qualificada para execução de serviços de 
drenagem, pavimentação e obras de ar-
tes especiais em diversos logradouros do 
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Construtora Metropolitana 
S.A. - CNPJ nº 33.049.503/0001-00.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o reequilíbrio econômico-fi-
nanceiro ao valor do contrato nº 088/2021, 
firmado entre as partes em 14/07/2021.
Valor do Reequilíbrio Econômico-Fi-
nanceiro: R$ 5.321.634,17 (cinco mi-
lhões, trezentos e vinte e um mil, seis-
centos e trinta e quatro reais e dezessete 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00; 
Fonte 170400.
Data da Assinatura: 13 de maio de 2024.
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO 

CONTRATO N° 006/2022
Processo Administrativo nº 7.361/2021.
Referência: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de consul-
toria especializada para apoio a gestão, 
contemplando elaboração de estudos 
técnicos, relatórios, modelagens e proje-
tos necessários à implantação, operação, 
manutenção, gerenciamento, supervisão 
e assessoramento técnico dos progra-
mas, projetos e obras da prefeitura mu-
nicipal de saquarema, visando o estabe-
lecimento de alianças público-privadas, 
parcerias público-privadas, concessões, 
operações urbanas consorciadas com 
foco no desenvolvimento econômico, ur-
bano e regional do Município de Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Consórcio Pro – Saquarema 
– CNPJ nº 44.665.341/0001-21.
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo 
Índice Nacional da Construção Civil – 

INCC da Fundação Getúlio Vargas – FGV, 
nos moldes do estabelecido no instrumen-
to convocatório no item 23.1 e cláusula 12 
do instrumento de contrato.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
76.149,08 (setenta e seis mil, cento e 
quarenta e nove reais e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.96.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 05 de abril de 2024. 
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 
Processo Administrativo nº 13.979/2023
Modalidade: Concorrência Pública nº 
018/2023.
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços especial de engenharia, com forne-
cimento de material e de mão de obra, 
para execução de obra de urbanização 
da orla do Boqueirão, no Município de Sa-
quarema/RJ.
Homologo e Adjudico a licitação na 
modalidade Concorrência Pública n° 
018/2023, cujo objeto é a contratação de 
empresa de serviços especial de enge-
nharia, com fornecimento de material e 
de mão de obra, para execução de obra 
de urbanização da orla do Boqueirão, no 
Município de Saquarema/RJ, em favor da 
empresa Globo Construções e Terrapla-
nagem LTDA - CNPJ n° 33.854.563/0001-
04, estabelecida na Rua Mercúrio, n° 
1.390 – Pavuna/RJ, com o valor de R$ 
13.645.387,25 (treze milhões, seiscentos 
e quarenta e cinco mil, trezentos e oitenta 
e sete reais e vinte e cinco centavos).
Saquarema, 15 de maio de 2024.
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DA 
EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, 

ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO 
DO CONTRATO N° 221/2023

Processo Administrativo nº 4.866/2023.
Referência: Contratação de empresa 
qualificada para execução de reforma e 

ampliação da nova sede da Secretaria 
Municipal de Urbanismo.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Staff’s Construções LTDA 
EPP - CNPJ nº 07.635.838/0001-09.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da execu-
ção, prorrogação da vigência do contrato 
nº 221/2023, firmado entre as partes em 
18/10/2023 o acréscimo e supressão con-
tratual.
Prorrogação: 60 (sessenta) dias.
Valor do Acréscimo: R$ 168.226,97 
(cento e sessenta e oito mil, duzentos e 
vinte e seis reais e noventa e sete cen-
tavos).
Valor do Contrato com Supressão: R$ 
16.954,59 (dezesseis mil, novecentos e 
cinquenta e quatro reais e cinquenta e 
nove centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.122.0003.1.033;
ND 4.4.90.51.06.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 26 de abril de 2024.
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1422
Terça-feira, 21 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-05-21T13:23:35-0300




